PROJETO DE LEI Nº 05/2024

Data: 1º de fevereiro de 2024

Dispõe sobre denominação da UBS do Bairro Jardim Aurora no Município de Sorriso - MT.

MAURICIO GOMES – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, em conformidade com o artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de “Aires Sobrinho Brito”, a UBS do Bairro Jardim Aurora, no Bairro Jardim Aurora, no Município de Sorriso - MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de fevereiro de 2024.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador REPUBLICANOS
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS

Esta denominação é um reconhecimento a Aires Sobrinho Brito, nascida  01/01/1955, na Cidade de Rosário Oeste– MT

[bookmark: _Hlk157672618]No ano de 2005, se mudou para  Sorriso assim que foi inaugurada  a Companhia Alves Daroit, , quando foi transferido para Sorriso.

Aires servia a companhia de Alta Floresta   quando foi transferido para Sorriso.

No ano de 2016 Aires descobriu um câncer no pulmão, onde tratou por 2 anos, mais infelizmente  não resistiu e veio a falecer no dia 15/06/2018, deixando sua esposa, filhos, netos, admiradores e muitos amigos e uma lição de caráter, honestidade, disciplina e muita dedicação a nossa comunidade a qual ele amava muito.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
[bookmark: _GoBack]Vereador REPUBLICANOS
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB